Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4164 - Quinta-feira, 22 de dezembro de 2011
Divulgação: Quinta-feira, 22 de dezembro de 2011     Publicação: Segunda-feira, 26 de dezembro de 2011

EDITAL N° 05/2011
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E FORMAÇ ÃO DE
CADASTRO DE RESERVA NA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO AL EGRE

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – LISTA PRELIMINAR

A Câmara Municipal de Porto Alegre, conforme Resoluções nº 436, de 11/04/2011, e nº 439, de
31/5/2011, e autorização contida no Processo nº 2724/10, torna público, por este Edital, torna pública a
Homologação das Inscrições - Lista Preliminar do Concurso Público 2011, nos termos abaixo, e comunica
o que segue:

1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
1.1. A Lista Preliminar de todos os candidatos Inscritos e Homologadosencontra-se disponível no site da
Fundatec www.fundatec.org.br.

1.2. Os candidatos que se inscreveram para concorrer às vagas destinadas aos portadores de
deficiência, e que tiveram as inscrições foram homologadas, estão apresentados na listagem referida no
item anterior, indicados com “SIM” na coluna de Portador de Deficiência.

1.3. Os candidatos que solicitaram condição especial para realização das provas, e que tiveram os
pedidos foram homologados, estão apresentados na listagem referida no item 1.1 do presente Edital,
indicados com “SIM” na coluna de Necessidades Especiais.

1.4. Os candidatos que se inscreveram para concorrer às vagas destinadas aos afro-brasileiros, e tiveram
as inscrições foram homologadas, estão apresentados na listagem referida no item anterior, indicados
com “SIM” na coluna de Afro-Brasileiro.

2. INDEFERIMENTO DE PEDIDOS
2.1. Os candidatos portadores de deficiência que não encaminharam a documentação em conformidade
com o estabelecido no item 4 e seus subitens do Edital de Abertura tiveram INDEFERIDO o seu pedido

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4164 - Quinta-feira, 22/12/2011

1/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

para concorrerem às vagas reservadas aos portadores de deficiência e passam a concorrer somente às
vagas gerais.

2.2. Os candidatos que solicitaram na ficha de inscrição condições especiais para realização da prova,
mas não apresentaram o atestado médico exigido, conforme estabelecido no item 3.8.10 do Edital de
Abertura, tiveram INDEFERIDO o pedido de condições especiais para realização da prova.

3. RECURSOS DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
3.1. Os candidatos interessados em interpor recursos referentes à homologação das inscrições poderão
fazê-lo no período estabelecido no cronograma de execução em conformidade com regramentos contidos
no item 9 e seus subitens do Edital de Abertura.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2011.

SOFIA CAVEDON, Presidente.

EXTRATOS

PROCESSO: 3419/11– CONTRATO: 0262
CONTRATADA: LIVRARIA E PAPELARIA NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA.
OBJETO:  Pregão Eletrônico 138/2011 Ata de Registro de Preços para eventual aquisição de 500
(quinhentos) pacotes de papel sulfite branco.
DATA DA ASSINATURA:  05/12/2011
VIGÊNCIA:  01 (um) ano a contar da data da assinatura
VALOR : R$ 21,35 o pacote
BASE LEGAL : Lei 8.666/93 Decreto 3931/01

PROCESSO: 3431/11 – CONTRATO: 0263
CONTRATADA: DESKART SUL DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA.
OBJETO:  Pregão Eletrônico 135/2011 Ata de Registro de Preços para eventual aquisição 1.464 (um mil
quatrocentos e sessenta e quatro) peças de sabonete líquido perfumado.
DATA DA ASSINATURA:  08/12/2011
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data da assinatura
VALOR:  R$ 3,13 a peça
BASE LEGAL : Lei 8.666/93 Decreto 3931/01

PROCESSO: 3156/11– CONTRATO: 0264
CONTRATADA: AIRTON RENATO RIBEIRO PINTO
OBJETO: Pregão Eletrônico 143/2011 Ata de Registro de Preços para eventual fornecimento de 250
(duzentos e cinquenta) pacotes de cartão de apresentação.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2011

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4164 - Quinta-feira, 22/12/2011

2/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data da assinatura
VALOR: R$ 20,00 o pacote
BASE LEGAL : Lei 8.666/93 Decreto 3931/01

PROCESSO: 3470/11– CONTRATO: 0266
CONTRATADA: COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS NOSSO GÁS LTDA
OBJETO:  Pregão Eletrônico 144/2011 Ata de Registro de Preços para eventual aquisição de gás
liquefeito de petróleo (gás de cozinha), sendo 12 (doze) botijões de 13kg e 36 (trinta e seis) botijões de
45kg.
DATA DA ASSINATURA : 16/12/2011
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data da assinatura
VALOR:  R$ 136,62 (botijão de 45kg) e R$ 40,00 (botijão de 13kg)
BASE LEGAL : Lei 8.666/93 Decreto 3931/01

PROCESSO: 3423/11– CONTRATO: 0267
CONTRATADA: R.S. BRASIL COMERCIAL LTDA
OBJETO: Pregão Eletrônico 137/2011 Ata de Registro de Preços para eventual fornecimento de 3.000
(três mil) caixas de etiquetas autoadesivas.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2011
VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data da assinatura
VALOR: R$ 3,50 a caixa
BASE LEGAL : Lei 8.666/93 Decreto 3931/01

PROCESSO: 04860/07– CONTRATO: 0260
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS
PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA E DE ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO
SUL - FADERS
OBJETO:  Termo de Cooperação Técnica nº 013/2011 com o objetivo de manter estratégia de
cooperação recíproca entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2011
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura
BASE LEGAL:  Art. 3º, caput, inciso I e II da lei 13.320 e da Lei Federal 11.788.

PROCESSO: 1466/09– CONTRATO: 0167
CONTRATADA: UBEA – PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL
OBJETO:  Termo de Aditamento nº 01 ao Termo de Convênio com o objetivo de propiciar a realização de
estágio probatório por estudantes matriculados na Faculdade de Serviço Social da PUCRS, para
prorrogação de prazo.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2011
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses contados de 21/10/2011
BASE LEGAL:  Art. 57, II, Lei Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores.

PROCESSO: 1120/11– CONTRATO: 0168
CONTRATADA: SHOPPING TOUR CAMBIO E TURISMO LTDA
OBJETO:  Termo de Aditamento nº 02 ao contrato de prestação de serviços de pesquisa, reserva,
emissão e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais e serviços afins, para alterar em
25% o valor total estabelecido no subitem 10.1.
DATA DA ASSINATURA:  09/12/2011
VIGÊNCIA: de acordo com o estabelecido no Termo de Aditamento nº 01.
VALOR: R$ 81.250,00 no período.
BASE LEGAL:  Art. 65, § 1º, Lei Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores.

PROCESSO: 2324/11– CONTRATO: 0261
CONTRATADA: PLANNING PROPAGANDA E MARKETING LTDA.
OBJETO:  Prestação de serviços de veiculação de matéria atinente à publicidade legal da Câmara de
Porto Alegre em jornais de grande circulação no Estado do Rio Grande do Sul
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2011
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados de 06/12/2011
VALOR: R$ 25.000,00 no período de 12 (doze) meses
BASE LEGAL:  Convite 02/2011

PROCESSO: 3946/10– CONTRATO: 0268
CONTRATADA: RUTENIO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO:  Execução da obra civil para readequação do Salão Adel Carvalho, da ala da Diretoria

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4164 - Quinta-feira, 22/12/2011

3/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Legislativa, da Assessoria de informática e do acesso externo para pedestres do palácio Aloísio Filho.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2011
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses contados a partir da ordem de início da obra.
Valor: R$ 1.435.645,43
BASE LEGAL:  Concorrência 01/2011

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2011.

RICARDO ISOPO, Diretor de Patrimônio e Finanças

LICITAÇÃO - REAGENDAMENTOS

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que, em razão do ponto facultativo
decretado no próximo dia 23 (Decreto 17.566/11 e Ordem de Serviço 09/11-CMPA), foram reagendados
os seguintes Certames:

PREGÃO ELETRÔNICO 155/2011
PROCESSO 3031/11
OBJETO:  Aquisição de CD Player profissional.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até 9h do dia 26 de dezembro de 2011.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h do dia 26 de dezembro de 2011.
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 15h do dia 26 de dezembro de 2011.

PREGÃO ELETRÔNICO 159/2011
PROCESSO 2935/11
OBJETO: Aquisição de uniformes (calças, jaquetas, camisetas, camisas, jalecos e calçados) para o
Setor de Manutenção da CMPA.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até 9h do dia 26 de dezembro de 2011.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h do dia 26 de dezembro de 2011.
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 16h do dia 26 de dezembro de 2011.

PREGÃO ELETRÔNICO 160/2011
PROCESSOS 3899/11, 3906/11 e 3907/11
OBJETO: Aquisição de materiais de escritório (caneta preta, porta-dossiê e garrafa térmica - capacidade
500ml).
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até 10h do dia 27 de dezembro de 2011.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 11h do dia 27 de dezembro de 2011.
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 14h do dia 27 de dezembro de 2011.

            Informações poderão ser obtidas através dos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou no
endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2011.

RAFAEL MITTELMANN e ROSEMARY MAURER,  Pregoeiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4164 - Quinta-feira, 22/12/2011

4/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos
Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4164 - Quinta-feira, 22/12/2011

5/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2011-12-22T09:07:44-0300
	ANDREA GODOI DE AVILA:57135274091